ATA DE PREGÃO Nº. 003/2017
REGISTRO DE PREÇOS

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às 09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Taquari, na Sala da Comissão
Permanente de Licitações, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município, designados pela portaria nº.239/2017, reuniram-se com o objetivo de abrir e
processar a licitação realizada na modalidade de Pregão, de que trata o Edital nº. 003/2017, destinada ao Registro de Preços, pelo período de 12 meses,
para aquisições futuras de kits de materiais escolares, destinados às escolas e creches da rede municipal de ensino, conforme especificações técnicas e
estimativas de aquisição constantes no respectivamente nos Anexos: X – TERMO DE REFERÊNCIA e I – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E
ORÇAMENTO. As empresas J.P CAVEDON SOARES, ASTOR STAUDT ME, MEGA FEIRÃO ESCOLAR CAXIAS EIRELI ME E BARONESA
LTDA - EPP, participaram desta licitação, por seus representantes legais, que se credenciaram de acordo com o exigido no Edital, apresentando,
juntamente com os envelopes contendo a proposta e a documentação. Portanto, restando habilitadas a dar lances.
 NOME REGISTRO
Empresa: J.P CAVEDON SOARES 10.925.677/0001-94
Representante: Décio Viegas Ribeiro Neto CPF 051.838.298-29

 NOME REGISTRO
Empresa: ASTOR STAUDT ME 91.824.383/0001-78
Representante: Astor Staudt CPF 550.451.700-15

 NOME REGISTRO
Empresa: MEGA FEIRÃO ESCOLAR CAXIAS EIRELI ME 14.792.054/0001-41
Representante: Daniel Sebben Gonçalves  CPF 013.906.120-74

 NOME REGISTRO
Empresa: BARONESA LTDA - EPP 73.993.362/0001-02
Representante: Fernando Rauber CPF 748.323.360-53

Juntamente com os envelopes n° 1 Proposta e n° 2 Documentos de habilitação os interessados, por seus representantes, declaram formalmente na presente
ata, sob pena de punição, de que cumprem todos os requisitos de habilitação. Abertos os envelopes das propostas, cumpridas as formalidades legais,
restaram classificadas, a dar lances, as empresas supra. Assim, cada lote solicitado teve o seguinte resultado:

LOTE 01
KIT DE MATERIAL ESCOLAR
EDUCAÇÃO INFANTIL

ASTOR STAUDT ME BARONESA LTDA -
EPP

J.P CAVEDON SOARES MEGA FEIRÃO
ESCOLAR CAXIAS
EIRELI ME

VALOR DA PROPOSTA R$ 147.726,00 R$ 147.726,00 R$ 147.726,00 R$ 147.726,00
1ª RODADA 147.600,00 147.500,00 147.400,00 147.300,00

2ª RODADA 147.200,00 147.000,00 146.900,00 146.800,00

3ª RODADA 146.700,00 146.600,00 - 146.500,00

4ª RODADA 146.400,00 - - 146.200,00

5ª RODADA 146.100,00 - - 146.000,00

6ª RODADA - - - 145.700,00
Em negociação

Negociação Final - - - 145.000,00

LOTE 02

KIT DE MATERIAL ESCOLAR
ENSINO FUNDAMENTAL –
ANOS INICIAIS

ASTOR STAUDT ME BARONESA LTDA -
EPP

J.P CAVEDON SOARES MEGA FEIRÃO
ESCOLAR CAXIAS
EIRELI ME

VALOR DA PROPOSTA R$ 145.128,00 R$ 145.128,00 R$ 145.128,00 R$ 145.128,00
1ª RODADA 145.000,00 144.900,00 144.800,00 144.700,00

2ª RODADA - 144.500,00 144.400,00 -

3ª RODADA - 144.300,00 - -

4ª RODADA - 144.00,00
Em negociação - -

Negociação Final - 143.500,00 - -

LOTE 03
KIT DE MATERIAL ESCOLAR
ENSINO FUNDAMENTAL –
ANOS FINAIS

ASTOR STAUDT ME BARONESA LTDA -
EPP

J.P CAVEDON SOARES MEGA FEIRÃO
ESCOLAR CAXIAS
EIRELI ME

VALOR DA PROPOSTA R$ 122.740,00 R$ 122.740,00 R$ 122.740,00 R$ 122.740,00
1ª RODADA 122.600,00 122.500,00 122.400,00 122.300,00

2ª RODADA 122.200,00 122.100,00 121.900,00 121.800,00

3ª RODADA 121.700,00 121.600,00 121.500,00 -

4ª RODADA 121.400,00 121.100,00 121.000,00 -

5ª RODADA - - 120.500,00
Em negociação -

Negociação Final   120.000,00

LOTE 04

KIT DE MATERIAL ESCOLAR -
ESCOLA

ASTOR STAUDT ME BARONESA LTDA -
EPP

J.P CAVEDON SOARES MEGA FEIRÃO
ESCOLAR CAXIAS
EIRELI ME

VALOR DA PROPOSTA R$ 57.670,50 R$ 57.670,50 R$ 57.670,50 R$ 57.670,50
1ª RODADA - 57.500,00 57.400,00 57.300,00

2ª RODADA - 57.200,00 57.100,00 -

3ª RODADA - 57.000,00 56.900,00 -

4ª RODADA - - 56.500,00
Em negociação -

LOTE 05

KIT DE MATERIAL ESCOLAR –
ESCOLA INFANTIL BERÇÁRIO

ASTOR STAUDT ME BARONESA LTDA -
EPP

J.P CAVEDON SOARES MEGA FEIRÃO
ESCOLAR CAXIAS
EIRELI ME

VALOR DA PROPOSTA R$ 46.340,00 R$ 46.340,00 R$ 46.340,00 R$ 46.340,00

1ª RODADA 46.200,00 - 46.100,00 46.000,00

2ª RODADA 45.900,00 - 45.800,00 -

3ª RODADA 45.700,00 - 45.600,00 -

4ª RODADA 45.500,00 - - -

Negociação Final 45.000,00 - - -

LOTE 06

KIT DE MATERIAL ESCOLAR
EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ A
e PRÉ B

ASTOR STAUDT ME BARONESA LTDA -
EPP

J.P CAVEDON SOARES MEGA FEIRÃO
ESCOLAR CAXIAS
EIRELI ME

VALOR DA PROPOSTA R$ 200.816,00 R$ 200.816,00 R$ 200.816,00 R$ 200.816,00
1ª RODADA 200.700,00 200.000,00 199.900,00 199.800,00

2ª RODADA 199.700,00 199.600,00 199.500,00 199.400,00

3ª RODADA 199.300,00 199.200,00 199.000,00 198.900,00

4ª RODADA 198.800,00 198.700,00 198.500,00 198.400,00

5ª RODADA 198.300,00 198.200,00 198.000,00 197.900,00

6ª RODADA 197.500,00 197.400,00 197.300,00 197.200,00

7ª RODADA 197.100,00 197.000,00 196.900,00 -

8ª RODADA 196.600,00 196.500,00 - -

9ª RODADA 196.000,00 - - -

Negociação 195.000,00 - - -

Negociação Final 194.500,00 - - -

Encerrada a fase de negociação, o certame teve o seguinte resultado: Lote 01- vencedora a empresa MEGA FEIRÃO ESCOLAR CAXIAS EIRELI ME,
com o valor global de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais); Lote 02- vencedora a empresa BARONESA LTDA - EPP, com o valor

global de R$ 143.500,00 (cento e quarenta e três mil e quinhentos reais); Lote 03- vencedora a empresa J.P CAVEDON SOARES, com o valor global
de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); Lote 04- vencedora a empresa J.P CAVEDON SOARES, com o valor global de R$ 56.500,00 (cinqüenta e
seis mil e quinhentos reais); Lote 05-  vencedora a empresa ASTOR STAUDT ME , com o valor global de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);
Lote 06- vencedora a empresa ASTOR STAUDT ME , com o valor global de R$ 194.500,00 (cento e noventa e quatro mil e quinhentos reais). Em
seguida, passou-se à verificação dos documentos exigidos para a habilitação, sendo que após a abertura e conferência dos envelopes DOCUMENTOS
pelo PREGOEIRO, pela EQUIPE DE APOIO e pelos Licitantes, constatou-se que as empresas ASTOR STAUDT ME, BARONESA LTDA – EPP e J.P
CAVEDON SOARES, apresentaram todos os documentos solicitados, restando, portanto, habilitadas. A empresa MEGA FEIRÃO ESCOLAR CAXIAS
EIRELI ME apresentou todos os documentos exigidos no edital, todavia, apresentou a prova de regularidade com a Fazenda Estadual vencida, ficando sua
habilitação condicionada à apresentação de nova documentação, que comprove a sua regularidade em (05) cinco dias úteis, a contar da presente data, nos termos
da Lei Complementar 123/2006. Fica registrado que as empresas participantes do PREGÃO encontram-se presentes e não manifestaram interesse em
recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento. Ficam as empresas vencedoras intimadas para apresentar no prazo de até dois dias úteis
contados desta data, nova planilha, com distribuição proporcional da redução no preço final de cada item, nos termos dispostos no ponto X.1.2. do edital.
As empresas, por seus representantes, declaram expressamente que não têm interesse em interpor recurso sob qualquer aspecto ou fase do presente
procedimento. Homologado o resultado da licitação, o Município de Taquari, convocará a empresa vencedora para a assinatura da Ata de Registro de
Preços (ANEXO II do edital), que terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas. O Registro de Preços terá validade de 12
(Doze) meses, sendo que a vigência da Ata de Registro de Preços ficará condicionada à data da sua publicação. Nada mais havendo a tratar a sessão foi
encerrada e lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelo representante da empresa participante, Pregoeiro e Equipe de Apoio.

GISELDA TEREZINHA SANTOS DE SOUZA LUIZ FERNANDO VILA NOVA ALVIM   ALESSANDRA REIS DA SILVEIRA
Pregoeiro      Equipe de Apoio      Equipe de Apoio

ASTOR STAUDT ME       BARONESA LTDA – EPP     J.P CAVEDON SOARES
Astor Staudt          Fernando Rauber      Décio Viegas Ribeiro Neto

MEGA FEIRÃO ESCOLAR CAXIAS EIRELI ME
Daniel Sebben Gonçalves

	ATA DE PREGÃO Nº. 003/2017